
 

1 

 

開館 40 周年企画展 渋沢史料館の〈ポスター〉あれこれ 

開催についてのご案内 

 
 
 

渋沢史料館は、1982 年の開館以来、渋沢栄一の飛鳥山邸跡で栄一の生涯とその思想を伝え続け、今年で 40

周年を迎えます。 

渋沢史料館では企画展や普及事業などを開催するごとに、広報宣伝・告知用のポスターを作成・掲示して、

皆様に事業をお知らせしています。本展では、2022 年 11 月の開館 40 周年を記念して、企画展や各種事業の

ポスターを一堂に展示し、これまでのあゆみを振り返ります。 

ぜひご見学いただき、周知についてご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

※本展についてのお問い合わせは、メールもしくは電話でご連絡ください。 

展示概要 

名称   開館 40 周年企画展 渋沢史料館の〈ポスター〉あれこれ 

主催   公益財団法人渋沢栄一記念財団 渋沢史料館 

会期   令和 4 年 10 月 1 日（土）～11 月 27 日（日） 

開館時間 10 時～16 時（最終入館 15 時 30 分） 

休館日  10 月 3 日 11 日、17 日、24 日、31 日 

11 月 4 日、7 日、14 日、21 日、24 日 

※予告なく予定を変更する場合があります。 

会場   渋沢史料館 企画展示室 

〒114-0024 東京都北区西ケ原 2-16-1（飛鳥山公園内） 

入館料  一般 300 円、小中高生 100 円 

     飛鳥山３つの博物館共通券 一般 800 円、小中高生 320 円 

アクセス JR 京浜東北線    王子駅南口下車    徒歩 5 分 

東京メトロ南北線  西ケ原駅下車     徒歩 7 分 

都電荒川線     飛鳥山停留場下車   徒歩 4 分 

都バス       飛鳥山停留所下車   徒歩 5 分 

北区コミュニティバス 飛鳥山公園停留所  徒歩 3 分 

 

主な展示資料 

・渋沢史料館の「新館オープン」、「リニューアルオープン」、普及事業等のポスター 約 20 点 

・渋沢史料館の企画展、特別展など展覧会のポスター 約 40 点 

・渋沢史料館発行の印刷物、展示図録など 約 10 点 

 

お問い合わせ 

本企画展担当：渋沢史料館 学芸員 関根 

E-mail : kikaku2022@shibusawa.or.jp   

TEL : 03-3910-0005  

mailto:kikaku2022@shibusawa.or.jp


 

2 

 

 

開館 40 周年企画展「渋沢史料館の〈ポスター〉あれこれ」広報用画像を提供いたします（無料） 

企画展広報用として、資料の画像（計 3 点）を用意しております。 

ぜひ、本企画展をご紹介くださいますようお願い申し上げます。 

ご紹介いただける場合は、別紙「企画展広報用画像 掲載申請書」にご記入の上、メールに添付してお申し込

みください。ご希望の画像（JPEG）をメールでお送りします。 

 

① 渋沢史料館 外観                    ② 本企画展 展示風景 

渋沢史料館所蔵                      渋沢史料館所蔵 

 

                                

 

          

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 本企画展 ポスター 

渋沢史料館所蔵 

 

   



 

3 

 

（貴社名と異なる場合） 

 

企画展広報用画像 掲載申請書 

 

 

開館 40 周年企画展「渋沢史料館の〈ポスター〉あれこれ」に関する記事作成のため、以下の資料画像を

使用します。使用にあたり、「ご使用に際しての注意とお願い」を遵守します。 

 

■申請者情報・申請目的 

貴社名                                        

部署名                       ご担当者名  

TEL.                        E-mail 

媒体名                        

コーナー名                     発行・放送予定日            

発行部数                      定価                       

 

■ご使用希望画像  ご希望の番号に○をつけてください。 

① 渋沢史料館 外観 渋沢史料館所蔵 

② 本企画展 展示風景 渋沢史料館所蔵 

③ 本企画展ポスター 渋沢史料館所蔵 

 

■ご使用に際しての注意とお願い 

・画像のご使用は、本企画展をご紹介くださる場合にのみ許可いたします。 

・ご利用は 1 申請につき 1 回限りとし、ご利用後は必ず破棄してください。 

・資料名及び渋沢史料館所蔵であることを明記してください。 

・画像はトリミングせず、全図でご使用ください。 

・画像に文字などを重ねないようにご使用ください。 

・基本情報確認のため、入稿前に校正原稿を企画展担当までお送りください。 

・掲載、放送後に掲載紙（誌）、番組 DVD 等を 1 部ご寄贈ください。 

WEB サイトでご利用の場合は、掲載後に該当記事を印刷したものをご寄贈ください。 

・ご申請後に内容が変更になる場合は、必ず事前にご連絡ください。 

送付先 

渋沢史料館 本企画展担当行 

E-mail: kikaku2022@shibusawa.or.jp 

発行社名 

mailto:kikaku2022@shibusawa.or.jp

